
Nro 55 Helsingin Kaupunginvaltuusto 1912 

Valiokunnanmietintö kysymyksestä, joka koskee 
Helsingin pitäjässä sijaitsevan Drumsön maatilan 
ostamista kaupungille. 

Syyskuun i8:ntena 1911 päivätyssä esityksessään (Pain. asiakirj. N:o 37 maini-

tulta vuodelta) ilmoitti Rahatoimikamari Kaupunginvaltuustolle, että tilanomistaja 

Wladimir Wavulin-vainajan perilliset, jotka siihen aikaan omistivat Helsingin pitä-

jässä sijaitsevan Drumsön maatilan, olivat tarjoneet mainitun maatilan kaupungin 

lunastettavaksi 900,000 markan hinnasta, minkä ohella Kamari puolsi tätä kauppaa, 

koska näytti olevan syytä hankkia puheenalainen maatila kaupungin omaksi. 

Tämän esityksen käsitteli Kaupunginvaltuusto lisätyin luvuin lokakuun 31 päivänä 

1911 sekä epäsi sen 39 äänellä 25 vastaan, jotka annettiin esityksen puolesta. 

Kirjelmässä viime kesäkuun 3 päivältä Rahatoimikamari kuitenkin ilmoitti 

Kaupunginvaltuustolle, että kysymys puheenalaisen maatilan hankkimisesta kaupun-

gille jälleen oli tullut vireille, sen johdosta että kauppias Julius Tallberg, joka 

sittemmin oli ostanut maatilan siihen kuuluvine irtaimistoineen 750,000 markan 

hinnasta, oli sen tarjonnut kaupungin omaksi samasta hinnasta, minkä hän itse oli 

maksanut. Rahatoimikamari lausui sen ohella että, vaikka Kamari edelleen tässä 

asiassa oli samalla kannalla kuin ennenkin ja sentähden ainoastaan voi viitata asiassa 

aikaisemmin tekemäänsä esitykseen ja siinä mainittuihin maatilan ostoa puoltaviin 

perusteluihin, oli Kamari kuitenkin, siihen katsoen että Kamarin valmisteltavana 

paraikaa oli kysymys erinäisten muiden inaa-alueiden hankkimisesta kaupungille, 

tahtonut varata itselleen tilaisuuden kuluvan syksyn alussa antaa täydellisen sel-

vityksen kaikista nykyään vireillä olevista maahankintaehdotuksista jotta Kaupungin-

valtuustolla olisi tilaisuus yhtaikaa harkita eri ehdotuksia. 

Viime kesäkuun 11 päivänä pitämässään kokouksessa Kaupunginvaltuusto 

tämän johdosta päätti, että lisätty Valtuusto oli valittava käsittelemään ei ainoastaan 

Drumsön ostokysymystä, vaan myös lähiaikoina mahdollisesti esiintyviä kysymyksiä 

muiden maa-alueitten hankkimisesta kaupungille. Samalla antoi Kaupunginvaltuusto 

allekirjoittaneiden muodostaman erityisen valiokunnan tehtäväksi edelleen valmistella 

Drumsön ostokysymystä. 
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Siitä keskustelusta, mikä Kaupunginvaltuustossa syntyi esillä olevan asian 

lokakuussa 1911 ollessa Valtuuston ratkaistavana, käy selville, että kauppaa pidet-

tiin epäedullisena pääasiallisimmin kahdesta syystä, nimittäin osin syystä että 

hinta oli liian korkea, ja osin syystä että maatilan ranta-alueitten ja niitä ympä-

röiväin vesistöjen ei katsottu tarjoovan kaupungin satamain laajennusta silmällä 

pitäen niitä etuja, joihin nähden Rahatoimikamari erittäinkin kaupan ja teollisuuden 

etujen kannalta puolsi maatilan ostoa. Sittenkun vaadittua kauppahintaa nyttemmin 

on tuntuvasti huojistettu, ei ensinmainittuun seikkaan enää käy paneminen samaa 

painoa kuin ennen. Mitä taas tulee kysymykseen voiko Drumsö tarjota avaram-

paa satamatilaa kaupungille, niin on valiokunta katsonut olevan tästä seikasta 

hankkiminen tarkempaa selvitystä osin allekirjoittaneelta Krogiukselta, joka Drumsön 

kysymyksen viimeksi ollessa lisätyn Kaupunginvaltuuston käsiteltävänä lausui 

puheenalaisessa kohden epäilyksiä, osin kaupungininsinööriltä ja kaupunginasema-

kaava-arkkitehdiltä, jotka aikaisemmin olivat kauppaa puoltaneet. Nämä molemmat 

lausunnot sekä kaupungin Rakennuskonttorin laatima alustava ehdotus maatilan 

käyttämiseksi seuraavat liitteinä tätä mietintöä. 

Ensiksi mainitussa lausunnossa on Drumsön käyttämistä merenkulun tarpeisiin 

vastustettu eräillä painavilla syyllä, joita ei ole jälkimäisessä lausunnossa kumottu. 

Tähän katsomatta on valiokunta kuitenkin yksimielisesti päättänyt puoltaa että 

kaupunki käyttäisi nyt tarjottua tilaisuutta ostaakseen Drumsön maatilan edellä 

mainitusta hinnasta, ja pyytää valiokunta tämän tueksi lausua seuraavaa. 

Valiokunta on esillä olevaa kysymystä tarkastellessaan tullut siihen käsityk-

seen että asiaa tähän asti on ehken liian paljon katsottu siltä kannalta että jo nyt 

pitäisi varmasti voida mainita ne tarkoitukset, joihin ostettavaksi tarjottu alue 

soveltuu, jota vastoin ei ole pantu tarpeellista huomiota siihen seikkaan, että nämä 

tarkoitukset todellisuudessa eivät nykyään ole tarkemmin määriteltävissä. Mitä 

erittäin tulee alueen käyttämiseen kaupan ja merenkulun tarpeisiin, niin ei näy 

olevan syytä, niinkuin on tehty, koettaa vertailla Drumsötä esim. Vanhankaupungin-

lahteen tahi pelätä Drumsön oston vaikuttavan mainittuun lahteen aikaisemmin 

suunniteltujen laitosten aikaansaamiseen. Luonnollista on, että kaupunki vaste-

deskin on ratkaiseva satamiensa laajentamista koskevat kysymykset sillä tavoin 

kuin kulloinkin näyttää olevan tarkoituksenmukaisinta eri tarpeita silmällä pitäen. 

Mutta ei kaiketi käyne väittäminen, ettei Drumsö missään tapauksessa voisi tulla 

kysymykseen satamalaitosten paikkana. Ja jos ajattelee sellaista kaupungin meren-

kulun kehitystä, että sen nykyiset satamalaitosten paikoiksi sopivat vesialueet, 

Vanhankaupungin lahti niihin luettuna, osottautuvat tarpeisiin riittämättömiksi, tar-

joovat Drumsön itäranta ja Drumsön tilaan kuuluva Merholman saaren länsipuolisko 

niiden välisine vesialueineen epäilemättä niin hyvää tilaisuutta satamalaitosten teet-

tämiseen, että ne ovat kaupungille arvokkaita alueita, siinäkin tapauksessa että 

satamalaitosten rakentamisesta sekä mukavan kulkuyhteyden aikaansaamisesta kau-

pungin kanssa olisi suurempia kustannuksia kuin kaupungininsinöörin ja kaupungin-

asemakaava-arkkitehdin lausunnossa edellytetään. 
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Seikka, jota asian aikaisemmassa käsittelyssäkin on kosketeltu ja jonka merki-

tystä ei käy kieltäminen, on se, että Drumsöhön kuuluva vesialue on luettu Viaporin 

linnoitusesplanaadin ensimäiseen piiriin, jossa ei saa toimeenpanna minkäänlaisia 

rakennusyrityksiä eikä merenpohjan muotoa muuttaa siihen hankkimatta erityistä 

lupaa asianomaiselta venäläiseltä viranomaiselta, mutta tähän asianlaitaan ei käyne 

paneminen ratkaisevaa painoa, koska tietenkään ei tarvinne edellyttää, että nämä 

viranomaiset kieltäytyisivät myöntämästä lupaa satamalaitosten teettämiseen. Mitä 

taas Drumsön tilaan kuuluvaan maa-alueeseen tulee, niin ei sitä ole luettu mainittuun 

linnoitusesplanaadiin, vaan saa omistaja sitä vapaasti käyttää ja rakentaa. Tosin 

on Drumsön etelä- ja länsirannalla Venäjän kruunun omistamilla alueilla pattereja, 

mutta tästä johtuvien haittain ei tarvinne, siihen kokemukseen katsoen mikä yleensä 

on saatu likeisten linnoituslaitosten vaikutuksesta kaupungin kehitykseen, pelottaa 

tilaa ostamasta. 

Valiokunnan mielestä puoltavat ehdotettua kauppaa pääasiallisesti seuraavat 

syyt, jotka eivät kaivanne tarkempaa selvittelyä, nimittäin: 

että kaupungin laajeneminen länteen taataan ostamalla Drumsö; 

että jokainen ajateltavissa oleva yritys luoda kaupungin länsipuolelle sen kanssa 

kilpaileva yhdyskunta vaikeutuu tai käy mahdottomaksi, jos Drumsö on kaupungin 

hallussa; 

että Drumsön kartanoon, Rahatoimikamarin syyskuun 18 päivänä 1911 antaman 

selvityksen mukaan, kuuluvan 255,785 hehtaarin laajuisen maa-alueen oston 2,900 

markan keskihinnasta hehtaarilta ei voi olettaa tuottavan kaupungille tappiota, 

mihin tarkoituksiin maatilaa käytettäneekin; sekä 

että kauppahinta niihin huvilapalstoista ja viljellystä maasta sekä maatilan raken-

nuksista oleviin vuokratuloihin nähden, joita jo nyt on odotettavissa, ei mainitta-

vasti rasittaisi kaupungin menosääntöä siihen asti kun maatila käytetään lopulliseen 

tarkoitukseensa. 

Drumsön vastaisesta käyttämisestä, sen kulkuyhteydestä kaupungin kanssa 

y. m. ei näy toistaiseksi olevan tehtävä päätöstä, vaan voinee Kaupunginvaltuusto 

nykyhetkellä rajoittua antamaan Rahatoimikamarin tehtäväksi yksissä neuvoin kau-

pungin yleisten töiden Hallituksen kanssa suunnitelman laatimisen vuokralle luo-

vuttamattomain maatilan osain vuokraamisesta, jonka suunnitelman tarkastamisen 

ja vahvistamisen Kaupunginvaltuusto varannee omaksi asiakseen. Sitä vastoin kau-

pungin ei tulisi myydä Drumsön kartanoon kuuluvaa maata, eikä myöskään panna 

kustannuksia istutuksiin, teiden tekoon y. m. s., ennenkuin päätös maatilan vastai-

sesta käyttämisestä on tehty. 

Mietinnön oheisesta, alueen vastaista käyttämistä koskevasta suunnitelmasta 

ei valiokunnalla ole aihetta tällä kertaa lausua mieltänsä. 
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Edellä esitetyn nojalla valiokunta saa täten ehdottaa 

että Kaupunginvaltuusto lisätyin luvuin päättäisi: 

että Helsingin pitäjässä sijaitseva Drumsön maatila ostetaan 

kaupungille jjo,ooo markan hinnasta, joka rahamäärä on suoritettava 

1911 vuoden obligatsionilainan varoista; sekä 

että varsinainen Kaupunginvaltuusto saa tehtäväkseen Keisaril-

liselta Senaatilta hakea vahvistusta edellämainitulle päätökselle; 

sekä että varsinainen Kaupunginvaltuusto päättäisi antaa Rahatoimikamarin teh-

täväksi: 

sekä laatia Drumsön maatilan kauppakirja että myös ryhtyä 

tarpeellisiin toimenpiteisiin maatilan yhdistämiseksi kaupunkiin hal-

linnollisessa, oikeudellisessa ja kirkollisessa suhteessa; niin myös 

yksissä neuvoin kaupungin yleisten töiden Hallituksen kanssa 

laatia suunnitelma niiden maatilan osain vuokraamiseksi, joita ei vielä 

ole vuokralle annettu, sekä lähettää se Kaupunginvaltuuston tutkit-

tavaksi ja hyväksyttäväksi. 

Helsingissä syyskuun 11 päivänä 1912. 

Gösta Björkenheim. Carl Enckell. Lars Krogius. 

A. Listo. *) Ferd. von Wright. 

Hjalmar Ekholm. 

*) Ei ollut saapuvilla tarkastustilaisuudessa. 
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Liite I. 

Lausunto Drumsön saarelle mahdollisesti teetettäviä 

satamalaitoksia koskevasta asiasta. 

Jos edellä mainittua kysymys t ä arvostellakseen tarkastelee Rahatoimikamarin laat imaa 

Drumsön j a sen viereisten vesialueitten kar t taa , niin huomaa et tä koko länsiranta, lukien 

Ennäsin n iemekkees tä venäläisen sotaväen käyte t tävänä olevan läntisemmän alueen etelä-

päähän, on aivan sopimaton kaikenlaatuisten satamalai tosten paikaksi, osin sen johdos t a 

e t tä vesi sekä rannassa et tä ulompana on liian matalaa, osin sen johdos ta e t tä väylät 

ovat ahtai ta j a kivisiä. Samoin Taxnäsin niemekkeen ja venäläiselle sotaväelle kuu-

luvan eteläisen alueen läntisen niemekkeen välinen avara lahti, jo ta Rahatoimikamari 

erittäin on maininnut sopivaksi satamalai tosten paikaksi, osot taa kartalla ainoastaan 

3,6 metrin syvyistä vet tä niin etäällä rannasta kuin kartalla näkyvät kaksi saa r ta ovat. 

Kappa l een m a t k a a ulompana näitä saaria on 6 jalan kari, joka vaikeuttaisi laivain 

p ä ä s y ä lahteen. Paikka on muuten varsin alttiina lounaasta tulevalle aallokolle eikä 

allekirjoittaneen mielestä sentähden näytä sopivalta satamalai tosten paikaksi, varsinkaan 

kun tänne sijoitetun satama-alueen ja kaupungin välisen kulkuyhteyden täytyisi käydä 

joko saaren poikki tahi sa t amara taa pitkin Drumsön ympäri tse . 

Jos sitten t a rkas taa saaren itäpuolta, niin kohtaa venäläisen sotaväen alueen itäisestä 

n iemekkeestä Hallonnäsin sivuitse Laxvarpuddin asti ulottuvaa rannan osaa sama 

muistutus kuin saaren länsipuolista lahtea, eikä vähimmin mitä veden syvyyteen tulee. 

Yhteis tä kumpaisellekin viimeksi mainitulle rannan osalle on sitäpaitsi, e t tä meren pohjan 

muodos taneva t vierinkivet ja kova sora, paikoin myös ehkä kallio verraten mata lassa 

vedessä, joten veden syventäminen riittävään määrään käy miltei mahdot tomaksi . Viimeksi 

mainittu saaren itäranta on vieläkin enemmän kuin länsiranta alttiina aallokolle j a tuskin 

suojat tavissa aallonmurtajalla, jommoisen teet täminen kävisi ylen kalliiksi. Hallonnäsin 

luodon j a pääsaaren välinen väylä on liian mata la j a ahdas keskikokoisten laivain kuljet-

tavaksi , minkätähden tähän rannan osaan olisi teh tävä laituri mainittua luotoa ulommaksi. 

Norrlandsuddista Annan saaren vas tapää tä olevaan kohtaan asti on vesi mata laa 

j a täynnä vedenalaisia kareja varsin loitolla rannasta . Rantasillan tee t tämiseksi tänne olisi 

sentähden vesialue täy te t tävä rannasta noiden vedenalaisten karien ulkopuolelle asti, mut ta 

siitä huolimatta saataisiin vain 5, enintään 6 metrin vedensyvyys , mikä ei riitä. 

Sen johdos ta et tä Annan saaren j a Grisholman välillä on kaksi vedenalaista karia j a 

Ornarne nimisten luotojen länsipuolella sekä Ison Pässin j a Merholman välisen pienen 

saaren pohjoispuolella neljä muuta karia, supistuu n. s. sisempi Drumsön selkä niin vähäi-

seksi laivoilla kuljet tavaksi alueeksi, e t tä sitä t ä y t y y pitää a rvot tomana satamalaitokselle. 

Se seikka Annan saaren ja Lökholman saaren välinen vesi j a ranta ovat sopimat-

toma t satamapaikaksi , käynee selville kar t taa silmäillessä. 
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O n siis jälellä a inoas taan Norr landsuddin j a Hunds tupsudd in välinen noin 6oo metrin 

pituinen rantakais ta le , j o k a veden s y v y y d e n puo les ta olisi sano t tavan suuritta kus tan-

nuksi t ta la i te t tav issa rantasillaksi, m u t t a t ä s sä t ä y t y y o t t aa huomioon se seikka, e t tä 

rantasi l ta tulisi juuri saaren epä tasa i s impaan j a mäkis impään osaan, joka sentähden olisi 

kaikkein vähimmin sopiva kaikille niille laitoksille, tavarasuojil le, rautatieraiteille y . m., 

mitä nykya ika i sessa sa tamala i toksessa tarvi taan. 

S a t a m a n lai t taminen D r u m s ö h ö n samoinkuin huvilain tahi tavallisten asuntojen 

rakentaminen saarel le ma in i t t avammassa määrin vaati i käytännöll iseen tulokseen viedäk-

seen e h d o t t o m a s t i l a i t tamaan j ä r j e s t e tyn ku lkuyh teyden mannermaan kanssa . Tuollaista 

ku lkuyh tey t t ä var ten on ta r jona a inoas taan kaksi t ie tä (ehdote t tu lautalla väl i te t tävä 

liikenne ei milloinkaan antaisi t y y d y t t ä v ä ä tulosta) : joko rautat ie Sved jeho lman , Löfön , 

Granön j a Munksnäsin kaut ta , tahi silta Merholmaan j a sieltä Lapinniemelle. Ensimäin en 

vaihtoehto , edellä mainit tujen saar ten poikki kulkeva rautat ie , kävisi epäi lemät tä sangen 

kalliiksi, t ie kun kulkisi lukuisain yksi tyis alueitten j a neljän sa lmen poikki, jo is ta 

viimeksi mainituista k a h t a nykyään k ä y t e t ä ä n yleisinä väylinä, j o t a pai ts i tuollaisen rau ta -

tien käy t tökus tannukse tk in kävisivät r adan pi tuuden j o h d o s t a kalliiksi j a kohot ta is ivat 

t a v a t t o m a s t i tavarain kul je tuskustannuksia epä i lemät tömäks i vahingoksi Drumsön laitosten 

kehityksel le . 

Toinen vaihtoehto, Merholman poikki kulkeva silta, vaat inee mikäli mahdol l is ta 

vieläkin suurempia pääomia (kaikenlaatuiselle liikenteelle sopivaa siltaa ei todennäköises t i 

voitaisi s a a d a 2—3 miljoonaa halvemmalla) . Tuollaisen sillan kunnossapi tokus tannukse t 

j a korot nousisivat arvatenkin 150,000—175,000 markan vaiheille vuodessa , j a siinä t apauk -

sessa lienee oikeutet tu kysymään , kykenisikö se liikenne, mikä kutakuinkaan läheisessä tule-

vaisuudessa voisi D r u m s ö s s ä kehi t tyä, todel la ko rvaamaan tuollaisia menoja . Epäillä s aanee 

niinikään, menettel is ikö kaupunki oikein r aken taessaan sillan, j oka miltei täydell isest i 

sulkisi kaiken sen sisäselkäin meriliikenteen, joka jo vuos ikymmeniä on tot tunut k ä y m ä ä n 

Drumsön mannerpuol i tse . Kääntösillan lait taminen t ä t ä merili ikennettä var ten olisi aina oleva 

puolinainen toimenpide, j o s t a olisi y h t ä pal jon harmia laivaliikenteelle kuin siltaa käy t -

tävälle t ava ra - j a henkilöliikenteelle. Tuollainen silta muuten, varus te t t i inpa se kään tö -

laitteella tai ei, yhäkin vähentäisi sillan ra jan sisäpuolisen vesialueen arvoa. 

Kaupungin tarvi tessa l a a j e m p a a sa tama-a laa siihen kuuluvine laiturilaitteineen, 

makasiini tontt ineen y. m., jommoisen t a rpeen allekirjoittanut toivoo syn tyvän mitä p ikem-

min sitä pa rempi , n ä y t t ä ä minusta luonto i tse ta r jonneen meille paikan, j o s sa nämä t a r p e e t 

ovat helpoimmin, halvimmalla j a tyydy t t äv immäl lä tavalla täy te t täv issä , nimittäin Vanhan-

kaupunginselän alueen. Ruoppaamal l a tarpeell isen osan t ä t ä aluetta, minkä työn kus tan-

nukse t va rmaankaan eivät nousisi Drumsön j a Merholman välille t ee t e t t ävän sillan rakennus-

kustannuksia suuremmiksi , saisi kaupunki monin verroin suuremman sa tama-a lueen kuin 

E t e l ä s a t a m a j a Hie ta lahden s a t a m a ovat yh teensä , j a kun mainitun selän rannat vielä 

ovat suurel ta osal ta k ä y t t ä m ä t t ä sekä kaupungin e h d o t t o m a n käyt töval lan alaisia, näy t -

t ä ä minusta s a t a m a - j a laiturilaitosten t a rve olevan vielä vuos ikymmeniä t y y d y t e t t ä v i s s ä 

Vanhankaupunginse län alueella. Erää l tä tahol ta es i te t ty väite, e t tä Vanhankaupungin lahden 
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suuväyiä — Must ikamaan j a Sumpparin välinen salmi — olisi liian ahdas, on aivan jyrkäst i 

tor jut tavissa, j a se epäkohta , et tei veden syvyys mainitussa salmessa nykyään ole riittävä, 

on helposti j a sanot tavi t ta kustannuksit ta korjat tavissa. Täyt tämäl lä aluksi Sörnäsin, 

Knihdin ja Sumppar in väliset salmet sekä tasoittamalla mainitut saaret yhteiseksi suu-

reksi laiturilaitokseksi voitaisiin toiselta puolen lykätä Vanhankaupunginlahden piirissä 

tarpeell isten sa tamarakennus ten teettäminen tuonnemmaksi j a toiselta puolen turvata j a 

he lpo t t aa p ä ä s y ä mainittuun lahteen. 

Mitä Helsingille tarpeellisiin talvisatamiin tulee, on allekirjoittanut sitä mieltä, e t tä 

E te l ä sa t ama ja Hie ta lahdensatama, viimeksi mainittua kun kohdakkoin tuntuvasti laajenne-

taan, aivan hyvin riittävät vuosikymmeniksi, jo ta paitsi näiden satamain a sema on paljon 

suotuisampi j a suojatumpi kuin mitä Drumsön viereisen sa taman milloinkaan olisi laita. 

Tunnet tu ja luonnollinen asianlaita on, et tä täkäläinen talviliikenne on j a sen t äy tyy olla 

avoveden aikaista meriliikennettä vähäisempi. Tähän myös käy perustaminen oletuksen, 

et tä Etelä- ja Hie ta lahdensatama pitkiksi ajoiksi riittävät t yydy t t ämään Helsingin talvi-

liikenteen ta rpeen . Kun sitten tulee aika, jolloin ei enää näin ole laita, on epäi lemättä 

m y ö s oleva käy te t t ävänä keinoja j a tilaisuutta luovuttaa Vanhankaupungin lahteen tee-

t e ty t satamalai t teetkin talviliikenteen käytettäviksi. Edel ly te ty t haitat, joita talviliikenne 

tuottaisi katkaisemalla talviteitä y. m., ovat vähäpätöisiä ja helposti autet tavia asioita. 

On huomaute t tu kuinka tä rkeä tä kaupungin olisi hankkia omakseen Drumsön m a a -

tilaan kuuluva Merholman osa, koska t ämä osa saar ta olisi väl t tämätön Hietalahden 

satamalai tosten vastais ta laajennusta silmälläpitäen. Minusta näy t tää olevan suunnatonta 

liioittelua a ja tuksessa et tä kaupungin nyt täytyis i ostaa koko Drumsön saari saadakseen 

haltuunsa sen hiukan enemmän kuin kolmannenosan Merholmaa, joka vielä kuuluu Drumsön 

maatilaan. Hietalahden satamalai tokset ovat, mikäli minusta näyttää, t yydy t t äväs t i 

laajennettavissa, vaikkei mainittua Merholman osaa hankitakaan kaupungin omaksi, 

sillä saaren itäpuolihan jo kuuluu kaupungille ja oikeuttaa kaupungin milloin tahansa 

täyt tämällä yhdis tämään saaren tuon osan Lapinlahden mantereeseen siten, e t tä uusi 

laituriala ulottuisi Merholman eteläisimmästä niemekkeestä Sellarin saaren poikki Ruoho-

lahden rantaan. Siten saatavissa oleva lisäalue lienee kyllin avara oikeuttaakseen kau-

pungin luopumaan hankkimasta Drumsöhön kuuluvaa Merholman osaa tahi ainakin suo-

r i t tamasta siitä ylenmääräistä hintaa. 

Edellä lausutun nojalla allekirjoittanut katsoo, e t tä ehdote t tu Drumsön saaren osto 

ei ole mitenkään perusteltavissa sillä, et tä olisi tarpeellista tai sopivaa sinne raken taa 

satamia tai muuta kaupan ja merenkulun etua tarkoittavia laitoksia. 

Helsingissä, kesäkuun 2o päivänä 1912. 

Lars Krogius. 
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Liite II. 

Lausunto Drumsön saaren lunastamisasiasta. 

Helsingin kaupungin nykyään omistamat , sen vastaiseen laajentamiseen käy te t t ä -

vissä olevat alueet riittävät pääas iassa t y y d y t t ä m ä ä n tavallisiin asutus tarpeisiin vielä monet 

ajat , mu t t a eivät sitä vastoin, ainakaan edullisesti, niitä moninaisia muita tarpei ta , joita 

j o ny t alkaa tuntua ja joita varten vas tedes tarvitaan lisätilaa, jos nimittäin kaupungin 

kehi tys ja tkuu suhteellisesti yh tä nopeast i kuin viime vuosikymmeninä. 

Esimerkkinä täs tä mainittakoon, e t tä asemansa j a laatunsa puolesta sopivia j a tarkoi-

tuksenmukaisia tehdaspa ikkoja ei ole osote t tavissa muualta kuin niiltä alueilta, mitkä 

mer ta täy t tämäl lä vähitellen saadaan, yh t ä vähän kuin kaupungin vesialue, melkoisesta 

laa juudes taan huolimatta tar joo erittäin suotuisia tilaisuuksia satamain laajentamiseen j a 

niiden yh t ey t een tarpeellisten laitosten rakennuttamiseen. T ä m ä samoinkuin sekin seikka, 

e t tä kaupunkia ympäröiviä, yksityishenkilöille kuuluvia alueita enemmän ja enemmän käyte -

tään useinkin suunnit telematta toimeenpantuihin rakennusyrityksiin, jo tka vastaisuudessa 

vaikeut tavat kaupungin alueitten järkiperäistä käy t tämis tä j a jo nyt aikaansaavat kau-

pungille erinäisiä hait toja, osot taa e t tä k y s y m y s t ä kaupunginalueeseen rajoittuvain maa-

tilain hankkimisesta kaupungin omiksi ei ole ka t so t t ava pyrkimykseksi siten varata tilai-

suut ta kaupungin laajentamiseen niin sanoaksemme rajattomiin, vaan päin vastoin luonnol-

liseksi toimenpiteeksi , joka tarkoit taa nykyisen kaupungin suojelemista j a tilaisuuden varaa-

mista sille häir i intymättömään kehitykseen. 

K y s y m y s t ä onko Drumsö os te t tava vai eikö ei sentähden ole ka t so t tava vain 

siltä kannalta, ke lpaako saari käyte t täväksi johonkin erikoiseen tarkoitukseen, vaan etu-

sijassa silmälläpitäen sitä seikkaa, e t tä tila sijaitsee kaupungin syvimmän ja ulkoapäin 

helpoimmin saavute t tavan vesialueen rajanaapurina, joten mainitun vesialueen vastainen 

käyt täminen on suuressa määrin sen varassa, miten Drumsöhön kuuluvaa vesialuetta käy-

te tään. Ja kun sitä arvatenkaan ei käytettäisi kaupungin etujen mukaisesti, siinä t apa-

uksessa e t tä yksityishenkilö on määrääjänä, lienevät joh topää tökse t i tsestään selvät. 

Vaikka siis ei otettaisikaan huomioon niitä suuria mahdollisuuksia, joita saari tar joo 

sekä kaupan e t tä nimenomaisten asutusvaatimusten täyt tämiseen, olisi sitä vastoin o te t tava 

huomioon, et tä merikaupunki aina tarvi tsee laajoja vesialueita vapaast i käyte t täväkseen, 

jo ten siis nyt , kun tilaisuutta siihen tarjoutuu, olisi empimät tä käy tävä hankkimaan kau-

pungille oikeus itse määrä tä Drumsön kartanoon kuuluvan sekä maa- et tä vesialueen 

käyt tämises tä , varsinkin kun tämä maanhankinta yleiseltä liikeyrityksen kannalta ka t soen 

ei voi milloinkaan käydä kaupungille epäedulliseksi. 

Kun kuitenkin on väitetty, e t tä kaupungin ei ole tarpeellista vastamainitussa kohden 

turvata itseään, j a kun tämän väitteen tueksi etusijassa on mainittu, e t tä Drumsön s a a r t a 
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y m p ä r ö i v ä t ves ia luee t eivät sovellu satamatarkoituksi in, e t tä kaupunki jo omis taa vesi-

alueita, j o t k a t a r j o o v a t pa rempia mahdollisuuksia mainit tujen tarkoi tus ten täyt tämiseksi , 

sekä vihdoin e t t ä D r u m s ö n ja kaupungin välinen yh teys , käv ipä se Drumsön j a Mer-

ho lman välistä s i l taa pitkin tahi Granön, L ö f ö n y . m. saar ten kau t t a Huopa lahden ase-

malle, ei milloinkaan voi täysin t y y d y t t ä ä vas ta is ta v i lkkaampaa keskuusli ikennettä, lienee 

lisäksi es i t e t t ävä seuraavia näkökoht ia . 

D r u m s ö n s a a r t a ympärö ivä t vesialueet eivät tosin kaikin puolin sovellu syväkulkuis-

ten alusten sa tamapa ikaks i , mu t t a pa r emp ia mahdollisuuksia kuin saaren i täranta t a r joo 

suuren j a ti lavan s a t a m a n rakentamiseen ei ole näy te t täv i ssä ainoallakaan kaupungin 

n y k y ä ä n omis tamal la alueella. Vanhankaupunginlaht i , j oka vas ta isuudessa on kaupungin 

ainoa vara tarpeell is ia sa tamanlaa jennuksia varten, on sangen mata la , j o t a pai ts i siinä 

vall i tsevat puheenalaisil le laitoksille epäsuotuisa t matal tumisolot , p o h j a kun on melkoisen 

syväin liete- j a savikerrosten muodos t ama . Sitä paitsi on lah tea lännessä ra jo i t t ava 

maa-alue , j o t a voisi käy t t ää tavaravaja in , tavarasuojain j a varas topaikaksi , ver ra ten 

kapea , sitä kun ra jo i t taa iso liikenneväylä, Itäinen Viertotie, j o t a ei k ä y maini t tavast i 

siirtäminen. 

D r u m s ö n itäpuolinen merenselkä sitä vastoin on syvä j a sen poh jan laatu erittäin 

edullinen, minkä ohella sen viereiset maa-a luee t voi, ne kun pääas ias sa ovat edelleen 

k ä y t t ä m ä t t ä , koko laa juudessaan a s e t t a a kaupan j a merenkulun palvelukseen. 

D r u m s ö n i tä rantaan rakenne t t ava sa tamala i tos ei niinmuodoin ainoastaan tulisi 

Vanhankaupung in lahden s a t a m a a tuntuvast i ha lvempi j a edullisempi, vaan m y ö s suotui-

sampi sikäli, e t t ä se on väl i t tömässä j a mukavas sa y h t e y d e s s ä avomeren kanssa, samal la 

kun sen vas ta ise t la i tokset olisivat luonnollisena j a tkona nykyään tekeillä oleviin San ta -

ja Busholman saarien rantasil tarakennuksiin. Kuitenkin on D r u m s ö n sa tamankin k ä y t t ö -

kelpoiseksi s aa t t amises sa vaikeuksia voi te t tavana. Huomautus e t t ä sen j a kaupungin väli-

nen y h t e y s L ö f ö n ja Granön kau t t a t eh tävää rauta t ie tä käy t t ä en olisi epämukava , on 

oikeutet tu samoinkuin sekin, e t tä Drumsön , Merholman j a kaupungin välille r akenne t t ava 

silta kävisi kalliiksi, j o t a paitsi se erottaisi viimeksi mainitun saaren pohjo ispuol i se t 

vesialueet meres tä , ellei ryhdyt tä is i toimiin tak la t tu jen alusten pääs tämiseks i ku lkemaan 

sillasta, mikä t a a s häiritsisi siltaliikennettä. 

Jos lähtee siitä pääas iassa oikeasta ole tuksesta , e t tä Vanhankaupungin lahden 

laiturirakennuksista, sen täydel l isestä r uoppaamise s t a sekä lahden ja Poh jo i s sa taman 

välisen ku lkuyhteyden j ä r j e s tämises tä olisi kus tannuksia kaikkiaan saman verran kuin 

D r u m s ö n laiturirakennuksista ynnä saaren ja kaupungin välisestä sil lasta, jäisi näin ollen 

Vanhankaupungin lahden eduksi, e t t ä sen käy t t äminen merenkulun tarpeisiin ei vähentäisi 

muiden vesi- eikä maa-aluei t ten käy t töke lpo i suu t t a j a e t t ä y h t e y s kaupungin k a n s s a on 

vaikeuksi t ta a ikaansaatavissa . 

Jos kuitenkin o te taan huomioon, et tei D r u m s ö t ä e n e m p ä ä kuin Vanhankaupungin-

lah teakaan lähivuosikymmeninä ta rv i ta merenkulkutarkoituksi in j a e t tä , jollei kaupunki 

os ta Drumsö tä , kehi tyksen luultavasti on p a k k o pääas i a s sa k ä ä n t y ä itään Kulosaaren 

j a Hertonäsin alueita pitkin, on todennäköises t i v a s t e d e s r akenne t t ava silta Sörnäs in 

2 



10 Nro 55. — 1912. 

n i e m e k k e e s t ä j o k o M u s t i k k a m a a h a n ta i K u l o s a a r e e n , j o s s a t a p a u k s e s s a V a n h a n k a u p u n -

ginlaht i jou tu is i t un tuvas t i e p ä e d u l l i s e m p a a a s e m a a n kuin D r u m s ö n selkä, k o ska kaikkien 

s e k ä i s o m p i e n e t t ä p i enempien a lus ten t äy ty i s i ku lkea sil lasta, j o t a vas toin suur ten 

a lus ten l i ikenne D r u m s ö n selällä olisi r i i p p u m a t o n mui s t a kulkulai toksis ta . 

Ka ikk i in t ä s s ä edel lä es i te t ty ih in seikkoihin k a t s o e e n , j a kun D r u m s ö t a r j o o k a u -

pungi l le monina is ia keh i tysmahdo l l i suuks ia , o v a t a l lek i r jo i t tanee t s i tä mieltä, e t t ä ainoa 

p a i n a v a s y y , m i k ä on es i t e t t äv i s sä p u h e e n a l a i s t a k a u p p a a v a s t a a n , on e t t ä D r u m s ö n 

ves ia lue kuuluu l innoi tusesplanaadin ens imä i seen piiriin, j o n k a ra ja in sisällä ei saa to imeen-

p a n n a minkäänla i s ia r akennusy r i tyks i ä eikä m u u t t a a m e r e n p o h j a n muotoa , ellei insinööri-

yl ihal l i tus ole siihen a n t a n u t lupaa . 

L o p u k s i j a kun R a k e n n u s k o n t t o r i on as iaa v a l m i s t e l e m a a n a se t e tu l t a val iokunnal ta 

s a a n u t t o i m e k s e e n laa t ia e h d o t u k s e n s a a r e n käy t tö suunn i t e lmaks i , l ienee t ä s s ä main i t t ava , 

e t t ä t ä m ä e h d o t u s p e r u s t u u a inoas taan a lueen s i lmämäärä i seen k a t s a s t u k s e e n eikä kone -

varaisiin tu tkimuksi in , s y y s t ä e t te i v i imeksi ma in i t tu j a va l i t e t t avas t i ole a jan t ä p ä r y y -

d e n j o h d o s t a e h d i t t y to imi t t aa . 

He l s ing i s sä , e lokuun 12 pä ivänä 1912. 

G. Idström. Bertel Jung. 

Helsingissä, Sanomal. ja Kirjap.-Osakeyhtiön kirjapaino, 1912. 
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